
1 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge ed il regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 

dello Stato; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 recante il 

regolamento di organizzazione del Ministero della Salute; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, di ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

2023 e per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.Lgs. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1, comma 141, della legge 228/2012; 

 

VISTO l’art. 6, comma 2 del Decreto del Ministero della Difesa del 28.02.2008 concernente il 

riordino del Comando Carabinieri per la Tutela della Salute, che dispone a carico del Ministero 

della salute le spese per l’approvvigionamento di quanto necessario alla funzionalità del Comando e 

gli oneri di formazione specialistica; 

 

CONSIDERATO che in data 28 febbraio 2023 sono scaduti i contratti in essere relativi al servizio 

di pulizia dei locali delle sedi dei Reparti dei Carabinieri per la tutela della salute; 



2 

 

PRESO ATTO che nelle more dell’adesione alla convenzione Consip, denominata “Pulizia caserme 

e servizi aggiuntivi”, i servizi sono stati prorogati a far data dal 1° marzo 2023 al 31 marzo 2023; 

 

CONSIDERATO che l’importo della convenzione a seguito di ricevimento dei Piani delle Attività 

ricevuti dai veri Operatori Economici aggiudicatari dei vari lotti è così suddiviso:  
 

LOTTO SOCIETA' AGGIUDICATARIE CITTA' COSTO CONVENZIONE per ANNI 3

1 C.M. SERVICE S.R.L. AL / AO / GE / TO 151.759,41 €

2 EURO&PROMOS FM S.P.A. MI / BS / CR 109.250,12 €

3 C.I.C.L.A.T. UD 22.072,00 €

4 PULITORI ED AFFINI S.P.A. PD / TV / TN 126.415,38 €

5 L'OPEROSA SPA BO / PR 120.922,74 €

6 C.I.C.L.A.T. VT / FI / LI 52.744,41 €

7 L'OPEROSA SPA AN / PG /PE 96.342,91 €

8 L'OPEROSA SPA LT / CB / CE 81.586,23 €

11 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L NA / CZ / CS / PZ / SA 129.039,16 €

12 PULITORI ED AFFINI S.P.A. BA / FG 41.483,32 €

13 C.I.C.L.A.T. RC / CT / PA / RG /ME 100.431,42 €

14 C.M. SERVICE S.R.L. CA / SS 56.884,74 €

 TOTALE PER 

ANNI 3
1.088.931,84 €

 
 

 

VISTA la trasmissione delle Società aggiudicatarie del servizio per il piano dettagliato delle attività 

(PDA) per i lotti interessati dalla citata convenzione Consip, già validati dal supervisore della 

convenzione;  

 

CONSIDERATO che come disposto dalla guida alla convenzione pubblicata sul sito internet della 

Consip i predetti piani dettagliati delle attività (PDA) devono essere approvati dalla Stazione 

Appaltante entro trenta giorni dall’invio; 

 

RITENUTO pertanto, di approvare i PDA inviati dalle Società e precedere all’adesione alla 

Convenzione Consip dei servizi di pulizia dei locali delle sedi dei Reparti dei Carabinieri per la tutela 

della salute tramite ordinativo di fornitura per 36 mesi; 

 

CONSIDERATO di dover nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l'adesione alla 

Convenzione di che trattasi; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. 50/2016, la Dott.ssa Maria Cristina GIANI, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale 

del Personale dell’Organizzazione e del Bilancio; 

 

VISTO che con decreto del ministro della salute del 16 febbraio 2023, concernente la gestione 

unificata di talune spese a carattere strumentale, vistato all’Ufficio centrale del bilancio in data 20 

febbraio 2023 al n. 418, con la quale viene affidata alla Direzione generale del personale, 

dell’organizzazione e del bilancio del Ministero, per l’esercizio finanziario 2023, la gestione 

unificata delle spese a carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTA la direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della 

salute il 1° marzo 2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati 

attesi dall'azione del Ministero della salute per l'anno 2023, in coerenza con il programma di 

Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 6 marzo 2023, con il quale sono state assegnate ai titolari dei 

Centri di responsabilità amministrativa le risorse umane e economico – finanziarie, in attuazione 



3 

 

della direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2023 e della legge 29 dicembre, n. 

197; 

DETERMINA 

 

ARTICOLO  1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa di approvare il piano dettagliato delle attività (PDA) trasmesso 

dalle Società aggiudicatarie della Convenzione, relative al servizio di pulizia dei locali delle sedi dei 

Reparti dei Carabinieri per la tutela della salute, e procedere ad aderire alla predetta convenzione 

tramite ordinativo di fornitura per 36 mesi. 

 

Il corrispettivo determinato in via presuntiva per la durata di tre anni per tutti i dodici lotti è pari ad 

€ 1.088.931,84, iva inclusa, così suddivisi: 
 

LOTTO SOCIETA' AGGIUDICATARIE CITTA' COSTO CONVENZIONE per ANNI 3

1 C.M. SERVICE S.R.L. AL / AO / GE / TO 151.759,41 €

2 EURO&PROMOS FM S.P.A. MI / BS / CR 109.250,12 €

3 C.I.C.L.A.T. UD 22.072,00 €

4 PULITORI ED AFFINI S.P.A. PD / TV / TN 126.415,38 €

5 L'OPEROSA SPA BO / PR 120.922,74 €

6 C.I.C.L.A.T. VT / FI / LI 52.744,41 €

7 L'OPEROSA SPA AN / PG /PE 96.342,91 €

8 L'OPEROSA SPA LT / CB / CE 81.586,23 €

11 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L NA / CZ / CS / PZ / SA 129.039,16 €

12 PULITORI ED AFFINI S.P.A. BA / FG 41.483,32 €

13 C.I.C.L.A.T. RC / CT / PA / RG /ME 100.431,42 €

14 C.M. SERVICE S.R.L. CA / SS 56.884,74 €

 TOTALE PER 

ANNI 3
1.088.931,84 €

 
 

La dott.ssa Maria Cristina Giani, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per gli esercizi 

finanziari di competenza. 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. Lgs. 

33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 
 

Roma 31/03/2023                             

IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Giuseppe Celotto  

           f.to digitalmente 


